³⁴⁹ Por. *Tractatus* 22, s. 564: *Elementorum uero creatione ostensa postea subsequenter qualia ipsa sint in prima creatione sua declarat cum dicit TERRA AUTEM ERAT INANIS ET UACUA et cetera. Qualis terra tunc fuerit plane ostendit dicendo eam tunc fuisse inanem*

ności były ponad powierzchnią przepaści” wskazują na „ciemność”, czyli brak określenia i formy właściwe elementowi wody³⁵⁰, aczkolwiek mogą one także wskazywać na to, że trzeci element, tj. powietrze, było ciemne, a więc pozbawione formy, którą otrzymuje za sprawą światła. Ciemność powietrza była wówczas tak gęsta, że nie ustępowała prawie swą gęstością wodzie. Działo się tak dlatego, że powietrze nie zostało jeszcze przeniknięte przez moc czwartego elementu, czyli ognia. Teodoryk pisze, że ogień posiadał swą moc nie posiadając i w braku stosownego rozróżnienia zbliżał się prawie do gęstości powietrza. Z tego względu Księga Rodzaju określiła mianem ciemności nie tylko pierwotny stan elementarnego powietrza, ale i ognia³⁵¹.

3. 3. 4. 3. Stwórcze działanie Boga

Materia, która powstała w wyniku Bożego stwórczego działania, znajdowała się w stanie absolutnego pomieszania, była całkowicie pozbawiona formy. Sama z siebie nie mogła ani wyłonić formy, ani nadać sobie samej żadnego stosownego porządku. Uzyskuje ona formę i porządek dzięki mocy Boga-Twórcy, który jest Autorem wszystkiego, co zaistnieje w świecie. Słowa Księgi Rodzaju: „I Duch Boży unosił się nad wodami” Teodoryk odnosi właśnie do tej kształtującej, porządkującej aktywności Boga³⁵². W następnym fragmencie Teodoryk mówi

i. e. carentem forma quam postea suscepit ex aliorum elementorum ad ipsam concordia. Uacuum uero ab illis que postea in ipsa creata sunt: herbis scilicet et arboribus et animalibus. Por. tamże, 23, s. 565: Sed mihi uidetur quod Moyses dicendo terram esse inanem et uacuum sub appellatione terre duum elementorum i.e. terre et aque informitatem designauit. Inanitas uero eorum tunc in eo erat quod ita erant confusa ut terra non ita esset solida ut perfecte recederet a liquido nec aqua ita liquida ut perfecte secerneretur a terrena tarditate. Sed eorum ita erat confusio ut pene unum aut uix duo essent. Uacuitas uero eorum in eo erat quod tunc carebant illis que postea ex eis creata sunt.

³⁵⁰ Por. *Tractatus 22, s. 564: Quale uero tuc fuerit secundum elementum i. e. aqua designat ubi dicit ET TENEBRE ERANT SUPER FACIEM ABYSSI. Quod est dicere abyssus i. e. aqua erat tenebrosa.*

³⁵¹ Por. *Tractatus 23, s. 565: Dicendo autem tenebras tunc fuisse SUPER FACIEM ABYSSI tercii elementi i.e. aeris informitatem describit. Sicut enim a luce aer informatur ita informitas eius tenebre esse dicuntur. Tenebrositas uero ista talis tunc erat ut aer ad aque tarditatem fere accederet et esset tunc nebulis densissimis spissior ut uix ab aque corpulentia recederet sed licet minimum tamen aeris uestigium preferret. Huiusmodi uero aeris densitas inde tunc contingebat quod nondum eius tenebre tunc discutiebantur ab igne uirtutem quam nunc habet nondum habente sed ad aeris densitudinem fere sine ullo discretionis motu accedente. Ac sic per tenebras aeris primordiale quartum elementi qualitatem sub oculis posuit.*